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KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin Sởi – Rubella (MR) năm 2024 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 3394/KH-SYT ngày 08/10/2024 của Sở Y tế Nghệ An về 

việc ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi trên 

địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2024; 

 Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 08/10/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Thành về việc ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin 

phòng, chống dịch sởi trên địa bàn huyện Yên Thành năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Xuân thành ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm 

chủng vắc xin Sởi – Rubella (MR) trên địa bàn năm 2024 cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh sởi trong cộng đồng nhằm chủ động phòng 

chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sởi tại các vùng nguy cơ, vùng 

có các ca sởi xảy ra. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

- Trên 95% trẻ từ 1-5 tuổi đang sống trên địa bàn chưa được tiêm đủ mũi vắc 

xin chứa thành phần sởi theo quy định được tiêm 01 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi - 

Rubella (MR). 

- Trên 95% nhân viên y tế có nguy cơ tại trạm y tế chưa tiêm đủ mũi vắc xin 

chứa thành phần sởi được tiêm 01 mũi vắc xin trong đợt này. 

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; 

Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số 

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

của Bộ Y tế và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI 

 1. Đối tượng: 

- Trẻ em từ 1 đến 5 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin theo quy định (dự 

kiến 110. trẻ). 

 - Nhân viên y tế có nguy cơ tại trạm y tế chưa tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành 

phần sởi (dự kiến 06 người). 

Lưu ý: 

+ Những đối tượng vãng lai nằm trong độ tuổi tiêm chủng hiện đang sinh 

sống trên địa bàn tỉnh nếu chưa tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi thì cũng 

được tiêm trong đợt này. 
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+ Không tiêm chủng cho những đối tượng đã được tiêm vắc xin có chứa thành 

phần sởi và/hoặc rubella trong vòng 1 tháng trước khi triển khai tiêm (có bằng chứng 

đã được tiêm thể hiện trên Phiếu/Sổ tiêm chủng/Phần mềm quản lý tiêm chủng); 

những đối tượng đã tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy định. 

 2. Thời gian triển khai: Triển khai tiêm chủng chiến dịch trong 2 tuần đầu 

tháng 11/2024 và tiêm bù vào ngày tiêm chủng tại trạm y tế. 

 3. Phạm vi: Triển khai trên địa bàn toàn xã.  

 4. Địa điểm triển khai: Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại các trường học và 

Trạm Y tế . 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng 

Tiến hành điều tra, lập danh sách các trẻ tại trường học và tại cộng đồng tránh 

bỏ sót đối tượng, đặc biệt ở những vùng có biến động dân cư. Hoàn thành việc điều 

tra đối tượng trong tuần 4 của tháng 10/2024. 

2. Công tác thông tin, truyền thông  

- Mục đích: Nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin, vận động cha mẹ có con từ 1 

đến 5 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin sởi theo quy định tham gia tiêm chủng.  

- Hình thức truyền thông: 

+ Truyền thanh trên loa phát thanh của UBND xã; 

+ Lồng ghép trong các hoạt động họp xóm; 

+ Truyền thông tại các trường học thực hiện chiến dịch; 

+ Truyền thông trên trên mạng xã hội zalo, facebook...  

- Nội dung truyền: Tập trung vào tình hình bệnh sởi; mức độ nguy hiểm; cách 

phòng chống; vắc xin sử dụng trong đợt này  

3. Dự trù, tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng 

Việc tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng thực hiện theo đúng các 

quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy 

định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 01/01/2018 của 

Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng. Vắc xin sử dụng cho 

chiến dịch là vắc xin sởi-rubella (MR) được bảo quản từ 2-80C, tránh ánh sáng trực 

tiếp. Dung môi có thể để bảo quản ở nhiệt độ phòng, tuy nhiên phải bảo quản lạnh ít 

nhất 24 giờ trước khi pha hồi chỉnh và không được làm đông băng. 

Số đối tượng dự kiến tiêm là: 110 trẻ, 06 Cán bộ y tế 

Số BKT 0.5ml dự kiến:130 

Số BKT 5ml dự kiến:13 

Hộp an toàn dự kiến:02 

4. Tổ chức tiêm chủng 

a) Điểm tiêm chủng:  

- Tiêm tại các trường học: Không 

- Tiêm tại Trạm Y tế: 110 
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b) Tổ chức buổi tiêm chủng 

- Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại các sở sở tiêm chủng đủ điều kiện theo 

qui định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016. Tổ chức thực hiện an toàn 

tiêm chủng theo Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế, Quyết định số 1575/QĐ-BYT ngày 27/3/2023 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn 

khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em và các văn bản hướng dẫn chuyên 

môn. 

- Những trường hợp hoãn tiêm thì triển khai tiêm chủng càng sớm càng tốt 

vào ngày tiêm chủng thường xuyên của cơ sở tiêm chủng. 

Lưu ý: Nếu tổ chức tiêm chủng cùng với nhiều loại vắc xin thì không quá 50 

đối tượng/1 điểm tiêm chủng/1 buổi tiêm chủng. Trong trường hợp điểm tiêm chủng 

chỉ tiêm một loại vắc xin trong một buổi thì số lượng không quá 100 đối tượng/buổi. 

Bố trí đủ nhân viên y tế để thực hiện khám sàng lọc (Khoản 1, Điều 9, Thông tư 

34/2018/TT-BYT).  

- Thời gian hoàn thành trong 2 tuần đầu tháng 11/2024. 

5. Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng  

- Nhân lực: 

+ BCĐ chiến dịch tiêm chủng phân công rõ: UBND, các tổ chức đoàn thể phụ 

trách các xóm và vận động tất cả các trường hợp đi tiêm phòng. 

+ Tại điểm tiêm: Phân công cụ thể đối với BCĐ chiến dịch tiêm 

+ Tiếp đón: Đ/c Thái Thị Châu 

+ Khám sàng lọc: Đ/c Ngô văn Tấu 

+ Tiêm chủng: Đ/c Phan Viết Kỳ 

+ Theo dõi sau tiêm: Đ/c Trương Thị Liên 

- Mỗi điểm tiêm phải bố trí sẵn một phòng cấp cứu có đủ cơ số thuốc, trang 

thiết bị thiết yếu về cấp cứu theo quy định. Bố trí ít nhất 01 cán bộ đã được tập huấn 

về theo dõi, xử trí phản vệ theo Thông tư số 51/TT-BYT ngày 31/12/20217 của Bộ 

Y tế phụ trách. 

6. Công tác thống kê, báo cáo 

- Thực hiện nhập dữ phần mềm quản lý thông tin đối tượng tiêm chủng quốc 

gia đối với cho tất cả các đối tượng tiêm trong đợt này và các đối tượng đã tiêm 

trước đây sau khi rà soát. 

- Sau khi kết thúc chiến dịch Trạm Y tế báo cáo kết quả theo qui định và gửi 

về Trung tâm Y tế tuyến huyện để tổng hợp báo cáo. 

 IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí huyện  

Toàn bộ số kinh phí mua vắc xin, BKT các loại và hộp an toàn. 

2. Ngân sách địa phương 

- Hỗ trợ một số hoạt động triển khai như: Truyền thông, tập huấn, lập danh 

sách đối tượng, huy động cộng đồng, vận chuyển bảo quản vắc xin từ huyện xuống 

xã, vật tư phòng chống sốc, nước đường, biểu mẫu báo cáo, danh sách điều tra đối 

tượng, kiểm tra giám sát…  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-2470-qd-byt-2019-huong-dan-kham-sang-loc-truoc-tiem-chung-doi-voi-tre-em-416532.aspx
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã Xuân thành 

- Ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi-rubella cho các đối 

tượng 1-5 tuổi trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn phối hợp với Trạm Y tế tiến hành điều tra, 

rà soát đối tượng và triển khai tiêm chủng tại trường học. 

- Phân công nhiệm vụ chi tiết, cụ thể cho các thành viên BCĐ và các tổ chức 

mặt trận đoàn thể. 

- Chỉ đạo truyền thông qua hệ thống loa phát thanh của xã và trong các cuộc 

họp lồng ghép; 

- Kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện tại trường học và tại địa phương. 

2. Trường Mầm non 

- Phối hợp với Trạm Y tế rà soát đối tượng học sinh từ 1-5 tuổi đang học tại 

trường học theo mẫu TYT cung cấp. 

- Hỗ trợ Trạm Y tế tiến hành tiêm chủng cho trẻ chưa tiêm đủ 02 mũi chứa 

vắc xin sởi tiêm chủng tại trường học. 

3. Trạm Y tế xã 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực 

hiện chiến dịch tại trường học và tại Trạm Y tế. 

- Rà soát, lập danh sách các trẻ từ 1 đến 5 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin 

sởi theo quy định. Lập dự trù vắc xin, vật tư tiêm chủng. 

- Phối hợp với truyền thanh, các tổ chức, đoàn thể tại địa phương tăng cường 

tuyên truyền mục đích, đối tượng trẻ em từ 1-5 tuổi của chiến dịch. 

- Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi rubella từ ngày 

07/11/2024, tổ chức tiêm vét và đợt tiêm chủng thường xuyên hoàn thành trong 

tháng 11/2024. 

- Báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc chiến dịch. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin sởi-rubella trên 

địa bàn xã Xuân Thành năm 2024, yêu cầu các đơn vị, ban ngành triển khai thực 

hiện nghiêm túc. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 
- TTYT huyện (b/c); 
- Đảng ủy-HĐND(b/c); 
- Trường MN, trạm Y tế (t/h); 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

               Phan Hoàng Thụ 
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